Utriusque judicio assentitur Bellarminus in libro de Ecclesiasticis Scriptoribus, in quo eminentissimus et eruditissimus auctor hoc ipsum opus semipelagianum potius quam sancto Prospero tribuendum esse iudicavit. Auctor quoque novæ Bibliothecæ Scriptorum Ecclesiasticorum, parte II tomi tertii, eadem fere quæ supra in poematis parente arguens, hæc præcise esse notat quæ Prosper impugnavit, tam in suo contra Ingratis poemate, quam in aliis suis operibus. Nec sit supponatur cum auctore Dissertationis in Opera sancti Prosperi hunc quædam sancti Augustini doctrinæ emolumenta quæsisse, ullatenus verosimile esse contendit, eo usque tantum virum declinatorem fuisse, ut quod alias totis viribus impugnavit, scriptorum priorum velut oblitus, hic imprudenter propugnaret.

Atque ut lectores non lateat quæ potissimum loca eo in opere supra dictis displicerint, id observatum ab editione Lovaniensi et deinceps, ut duplici virgula in margine apposita signarentur quæ reprehensionem mererentur; quod et nos pariter observandum duximus. Et licet, ex benigniori quorundam sententia in hunc librum, hæc et alia istiusmodi per opus de Providentia Dei respersa, ex parte saltem ad catholici sensus normam aptari queant; vix tamen omnia (ex Antelmii iudicio (Dissert. 9 de Ver. Oper. SS. PP. Leonis et Prosperi) ad Prosperianos conceptus congruenter reducentur. Quia de arbitrii naturali possibilitate, et de virtutum residuo post peccatum semine, aliter interdum mentem suam aperire studuit sanctus Aquitanus noster.

Hinc factum est ut alius a Prospero auctor huic operi a nonnullis quaereretur. Quos inter Henricus Norisius lib. II Historiæ Pelagianæ cap. 13, Hilarium Arelatensem hujus carminis auctorem esse suspicatus est, cum illud semipelagianum esse pateat. Quod si tam aperte pateret quam putat vir doctus, magis hæc illi suspicio ableganda foret, cum Hilarius e contra nullo ex probato testimonio ad semipelagianorum partes transisse convincatur, ut demonstravit alius Antelmus in *Lirinensium secretis.*

Ad investigandum porro carminis hujus auctorem quod attinet, nihil ultra ex Gennadio scriptorum sui temporis recensitore pro Hilario suspicari datur. Quippe qui postquam de eodem in Catalogo cap. 69 ait, Absque personarum acceptationibus omnibus castigationem ingressit, ut præfert mss. codex Biblioth. Benedictinæ Sancti Germani Prætextati ante annos mille in membrana exaratus; cum alii tam editi quam mss. habeant, Sine personarum exceptione et acceptatione omnibus castigatum opus prædicationis ingressit; quæ sensum adeo clarum non reddunt, et minus consequentibus cohærent; post ista, inquam, relata, non nisi aliqua et parva tantum Hilarium edidisse refert Massiliensis presbyter, ex quibus, quæ illi præcipua est, sancti Honorati Arelatensis Vita dumtaxat recensetur. Quod vero alter Honoratus, Massiliensis scilicet, in Hilarii Vita, præter multa præclara copioseque relicta ingenii monumenta, composuisse testatur etiam versus tantis ardentis, hoc præconium illius de Providentia versibus congruenter aptari posse censet supradictus Antelmus; et si forsitan (subdit ille) divinæ tam obivium non esset cur Gennadius illorum mentionem non fecisset, si tam eorum sensa quam auctorem semipelagianum aperte cognovisset. Idem tamen doctissimus censor monet, hæc carmina in nonnullis caute esse legenda, viro tamen pio ac erudito, et Hilario haud impari non esse indigna; cum, his paucis dæmptis, sentiat ut Prosper anonymus iste, in quo sensus et verba Prospero familiaria, elocutionesque Prosperianis similes observat.